
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: FORNITURA MICROINFUSORI, SENSORI E MATERIALE DI CONSUMO - CIG B06016B94E - AGGIUDICAZIONE

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario sottoscritti in calce;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti/Responsabili della UOSD Controllo di Gestione e della UOC Bilancio; 

DETERMINA

1. di dare atto del ricorrere dei presupposti ex art. 50, comma 1, lett. e del D.lgs. 36/2023 come da parere tecnico acquisito;
2. di dare atto che il presente provvedimento contiene tutti gli elementi essenziali della determina a contrarre di cui all’art. 

17 D.Lgs. 36/2023, riassunti nell’allegato n. 3;
3. di dare atto dell’espletamento della procedura negoziata tramite acquisizione dell’offerta definitiva valutata 

tecnicamente conforme ed economicamente congrua secondo i prezzi indicati in allegato;
4. di affidare, ricorrendone i presupposti di infungibilità e in esito a negoziazione la fornitura di microinfusori, sensori e 

relativo materiale di consumo da destinare ai pazienti residenti sul territorio seguiti dall’UOS Diabetologia del P.O. di 
Fermo al seguente operatore economico: ROCHE DIABETES CARE ITALY S.P.A. (MB) - P.IVA 09050810960;

5. di stabilire che il rapporto negoziale sarà regolato dal contratto stipulato sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione a cura dell’UOC Acquisti e logistica AST di Fermo con delega del potere di firma al Direttore UOC Acquisti 
e Logistica di questa AST Dott. Fulvio De Cicco;

6. di precisare che l’importo complessivo iniziale sarà di € 135.656,53 (€ 130.438,97 + IVA 4%), riferito ad una durata di 
mesi 12 con termine iniziale presunto dal 01/04/2024 e termine finale in data 31/03/2025, salvo opzioni di proroga sino 
a mesi 12; 

7. di stabilire che la spesa derivante da questa procedura per l’AST di Fermo è pari ad €  135.842,87  comprensiva di IVA al 
4% e incentivi) salvo opzioni, imputando la spesa complessiva di € 186,34 per gli incentivi in contabilità generale, 
relativamente ai periodi di cui in Allegato 3, secondo quanto meglio riportato nel documento istruttorio, nel rispetto dei 
relativi esercizi di pertinenza contrattuale, dando atto che essa è coerente con il piano biennale degli acquisti di beni e 
servizi approvato con DGRM 2074 del 29/12/2023, è coerente con il bilancio di previsione approvato con determina 48 
AST/FM del 31/01/2024 e sarà resa coerente ed economicamente compatibile con i successivi budget quando definiti ed 
assegnati;

8. di dichiarare la compatibilità della spesa per l’imputazione in contabilità generale al conto di riferimento n. 0501130101 
(acquisti di dispostivi medici) per gli anni 2024 e 2025 per l’importo complessivo di euro € 135.656,53 IVA compresa;

9. di evidenziare che l’art. 27 del capitolato prevede clausola di salvaguardia nel caso di aggiudicazione di appalto identico 
oggetto a migliori condizioni complessive da parte di CONSIP, centrali di committenza regionali o soggetto aggregatore;

10. di dare atto della nomina la scrivente dott.ssa Barbara Poli a RUP della presente procedura;
11. di nominare le dott.sse Fulvia Ciuccarelli della UOC Farmacia e Paola Pantanetti della UOS Diabetologia responsabili 

dell’esecuzione, ognuna per quanto di competenza, anche ai fini di cui alla Determina n. 705/DGASUR del 30/11/2020, 
contenente l’aggiornamento del regolamento di attuazione, disciplina e criteri affidamento incarichi, modalità di 



2

costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione del fondo incentivante (art. 113. D.Lgs. n. 50/2016), come 
riassunto nell’allegata tabella n. 3;

12. Di delegare fin d’ora il Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica Dott. Fulvio De Cicco all’esercizio delle opzioni previste nel 
presente atto, previa verifica dei presupposti di fatto e di diritto nonché della coerenza e compatibilità economica con il 
budget di riferimento, tramite adozione di apposito provvedimento dirigenziale;

13. di informare che il rapporto negoziale sarà regolato dal contratto di adesione e dalla lex-specialis di gara;
14. di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo regionale ed efficace dal giorno della pubblicazione nell’albo 

pretorio informatico AST Fermo;
15. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante pubblicazione all’albo 

pretorio telematico.

Il Direttore Generale
Dr. Roberto Grinta

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario
              Dott. Alberto Carelli           F.F. Dott. Andrea Vesprini

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(UOC ACQUISTI E LOGISTICA)

 Normativa di riferimento 
LR 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale); DGRM 1718/2022 (adempimenti funzionali previsti dagli artt. 
42 e 43 LR 19/2022 e DGRM 1385/2022; D. Lgv. 36/2023 (Codice contratti pubblici); determina 663ASUR/DG2016 
(regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni di aggiudicazione); determina 697ASUR/DG2016 (patto di 
integrità); determina 181ASUR/DG2022 (regolamento fondo incentivante); determina 349ASUR/DG 2018 (regolamento 
aziendale privacy); Regolamento 49 ASUR/DG 2021 (Acquisizione beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria); 
D.Lgv. 81/2008 (sicurezza); determina 238ASUR/DG2018 (regolamento organizzazione delle attività amministrativo-tecnico-
logistiche ATL); D.P.C.M. 11 luglio 2018, sostitutivo del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 (categorie merceologiche di 
competenza esclusiva del soggetto aggregatore); determina 387ASUR/DG2021 (linee guida su funzioni RUP e verificatore 
prestazioni); L 120/2020 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); determina 
643ASUR/DG2022 (linee guida revisione prezzi); D.L. n. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 
221, recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del paese”.

 Motivazione



3

In data 05/10/2023 la Dott.ssa Fulvia Ciuccarelli, progettista incaricata dall’UOC Farmacia, comunicava che l'importo massimo 
di spesa associato al CIG della procedura aggiudicata con Provvedimento ID 1003582|15/12/2022|FMPROVV dal RUP 
Dott.ssa Barbara Poli, avente ad oggetto “Fornitura MICROINFUSORI PER INSULINA E SENSORI MONITORAGGIO GLICEMICO 
" - CIG 94935759EB, ovvero € 77.896,00 (€ 74.900,00 + IVA 4%), stava per essere raggiunto, pertanto, in attesa 
dell'aggiudicazione dell'accordo quadro regionale, si chiedeva una nuova procedura per garantire la continuità delle forniture 
ai pazienti dell'AST di Fermo. 

Non risultavano attive convenzioni o accordi quadro Consip o S.U.A.M. di pari oggetto.

In data 22/01/2024 con PROVV02 2024-003 il Dott. Fulvio De Cicco, Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica, incaricava la 
scrivente dott.ssa Barbara Poli a svolgere la gara avente ad oggetto “microinfusori, accessori e materiale di consumo”. Con 
l’ausilio della sopracitata Dott.ssa Fulvia Ciuccarelli venivano individuate le quantità e le tipologie di sensori per il 
monitoraggio della glicemia per gli anni 2024 e 2025.

Essendo confermata la significativa specificità del prodotto utilizzato, come da relazione di infungibilità della Dott.ssa Paola 
Pantanetti Dirigente della UOSD Diabetologia di Fermo del 25/01/2024 (doc.to agli atti), veniva richiesto al sottoscritto RUP 
di procedere alla negoziazione delle condizioni finali di fornitura con l’operatore economico Roche Diabetes Care Italy Spa. 

Per le ragioni suesposte si riteneva legittima ed appropriata la procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lett. e, 
evidenziando, tuttavia, l’inestistenza di una pluralità di o.e. da invitare, stante l’infungibilità di cui sopra.

La spesa complessiva presunta della gara veniva individuata in € 130.438,97 + IVA 4%, riferito ad una durata di mesi 12, salvo 
opzione di mesi 12, nel limite in ogni caso della soglia comunitaria fino ad € 220.900,00.

In data 14/02/2024 sulla piattaforma MePa con RDO n.4056743 veniva invitata la Roche Diabetes Care Italy Spa a presentare 
l’offerta. In data 29/02/2024 presentava regolarmente offerta definitiva per un importo pari ad € 130.438,97 IVA esclusa e 
prezzi unitari come da tabella allegata per il periodo 01.04.2024 al 31.03.2025. La congruità dei prezzi risulta verificata tramite 
allineamento dei medesimi alle precedenti condizioni.

Si precisa, inoltre, che in data 06/03/2024 la Roche Diabetes Care Italy Spa informava dell’uscita di un nuovo prodotto, il 
sistema Dexcom ONE+ che andava a sostituire il Dexcom ONE (doc. agli atti). Tale sistema, considerato un aggiornamento 
tecnologico previsto dall’art. 16 delle condizioni particolari di contratto (allegato n. 4), viene introdotto nella previsione della 
fornitura annuale.

Inoltre si dà atto che le linee Dexcom ONE + e Accu-chek SOLO sono state inserite nei lotti 1 e 3 della Determina del Direttore 
Generale AST di Ancona n. 229 del 29/03/2024 con oggetto: “PROCEDURA APERTA PER FORNITURA, TRAMITE ACCORDI 
QUADRO, DI MICROINFUSORI D’INSULINA, RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO E SISTEMI DI MONITORAGGIO IN CONTINUO 
PER LE NECESSITÀ DELLA REGIONE MARCHE – AGGIUDICAZIONE”. Si richiama in proposito la clausola di salvaguardia inserita 
nel contratto che consentirà di trasferite la fornitura dei sub-lotti presenti nella gara centralizzata, se conveniente.
 
Attestazione spesa
Si attesta che la spesa derivante dall’adesione alla procedura per l’AST Fermo è pari ad € 135.656,53 (€ 130.438,97 + IVA 4%), 
salvo opzioni, imputando la spesa complessiva di € 135.842,87 (comprensiva anche degli incentivi per le varie fasi), in 
contabilità generale relativamente agli anni 2024 - 2025, dando atto che essa sarà resa coerente con il nuovo piano triennale 
2024-2026 degli acquisti di beni e servizi (CUI F02500660440202400003) da adottarsi con autonomo e separato atto ai sensi 
dell’art. 37 D. Lgv. 36/2023 (codice degli appalti), è coerente con il bilancio di previsione approvato con determina 48 AST/FM 
del 31/01/2024 e sarà resa coerente ed economicamente compatibile con i successivi budget quando definiti ed assegnati:



4

Competenza Conto Co.Ge Descrizione conto Importo (IVA inclusa) Rif. Aut/sub

0501130101
Acquisti dispositivi medici € 101.742,40

AV4FARMA
n. 9 sub 108

2024 
(01/04/2024-
31/12/2024)

    0526050102 Acc. Incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 D.Lgs. n.50/2016)

€ 186,34
AST FM PROVV

n. 19 sub 46
2025 

(01/01/2025-
31/03/2025)

0501130101 Acquisti dispositivi medici € 33.914,13
AST FM FARM
n. 9 sub 108

Si dà atto che il valore per la costituzione del fondo di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 è pari all’1,4% dell’importo 
complessivo dell’affidamento, al netto dell’IVA, in ossequio al “Regolamento attuazione disciplina criteri, affidamento 
incarichi, modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione del fondo incentivante”, approvato con 
determina DGASUR 705 del 30/10/2020 e ss.mm.ii. (ad oggi ancora vigente ai sensi e per gli effetti della L.R. 19/2022, del 
DGRM 1718/2022, del DGRM 1385/2022 e del DGRM 1839/2022), per un importo di accantonamento complessivo effettivo 
di € 186,34, per le somme effettivamente riconosciute per le funzioni tecniche ai soggetti che svolgono le attività della 
presente procedura, da ripartire come da seguente tabella e secondo il quadro economico riportato nell’allegato n.3 (Schema 
incentivi). Il costo degli incentivi per funzioni tecniche graverà sul C.E. 0526050102 “Acc. Incentivi funzioni tecniche (art. 113 
D.Lgs. n.50/2016)” per l’anno 2024.

Per le ragioni sopra esposte, se ne propone l’adozione al Direttore di questa AST mediante il seguente schema di determina:

 di dare atto del ricorrere dei presupposti ex art. 50, comma 1, lett. e del D.lgs. 36/2023 come da parere tecnico acquisito;
 di dare atto che il presente provvedimento contiene tutti gli elementi essenziali della determina a contrarre di cui all’art. 

17 D.Lgs. 36/2023, riassunti nell’allegato n. 3;
 di dare atto dell’espletamento della procedura negoziata tramite acquisizione dell’offerta definitiva valutata 

tecnicamente conforme ed economicamente congrua secondo i prezzi indicati in allegato;
 di affidare, ricorrendone i presupposti di infungibilità e in esito a negoziazione la fornitura di microinfusori, sensori e 

relativo materiale di consumo da destinare ai pazienti residenti sul territorio seguiti dall’UOS Diabetologia del P.O. di 
Fermo al seguente operatore economico: ROCHE DIABETES CARE ITALY S.P.A. (MB) - P.IVA 09050810960;

 di stabilire che il rapporto negoziale sarà regolato dal contratto stipulato sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione a cura dell’UOC Acquisti e logistica AST di Fermo con delega del potere di firma al Direttore UOC Acquisti 
e Logistica di questa AST Dott. Fulvio De Cicco;

 di precisare che l’importo complessivo iniziale sarà di € 135.656,53 (€ 130.438,97 + IVA 4%), riferito ad una durata di 
mesi 12 con termine iniziale presunto dal 01/04/2024 e termine finale in data 31/03/2025, salvo opzioni di proroga sino 
a mesi 12; 

 di stabilire che la spesa derivante da questa procedura per l’AST di Fermo è pari ad €  135.842,87  comprensiva di IVA al 
4% e incentivi) salvo opzioni, imputando la spesa complessiva di € 186,34 per gli incentivi in contabilità generale, 
relativamente ai periodi di cui in Allegato 3, secondo quanto meglio riportato nel documento istruttorio, nel rispetto dei 
relativi esercizi di pertinenza contrattuale, dando atto che essa è coerente con il piano biennale degli acquisti di beni e 
servizi approvato con DGRM 2074 del 29/12/2023, è coerente con il bilancio di previsione approvato con determina 48 
AST/FM del 31/01/2024 e sarà resa coerente ed economicamente compatibile con i successivi budget quando definiti ed 
assegnati;

 di dichiarare la compatibilità della spesa per l’imputazione in contabilità generale al conto di riferimento n. 0501130101 
(acquisti di dispostivi medici) per gli anni 2024 e 2025 per l’importo complessivo di euro € 135.656,53 IVA compresa;



5

 di evidenziare che l’art. 27 del capitolato prevede clausola di salvaguardia nel caso di aggiudicazione di appalto identico 
oggetto a migliori condizioni complessive da parte di CONSIP, centrali di committenza regionali o soggetto aggregatore;

 di dare atto della nomina la scrivente dott.ssa Barbara Poli a RUP della presente procedura;
 di nominare le dott.sse Fulvia Ciuccarelli della UOC Farmacia e Paola Pantanetti della UOS Diabetologia responsabili 

dell’esecuzione, ognuna per quanto di competenza, anche ai fini di cui alla Determina n. 705/DGASUR del 30/11/2020, 
contenente l’aggiornamento del regolamento di attuazione, disciplina e criteri affidamento incarichi, modalità di 
costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione del fondo incentivante (art. 113. D.Lgs. n. 50/2016), come 
riassunto nell’allegata tabella n. 3;

 di delegare fin d’ora il Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica Dott. Fulvio De Cicco all’esercizio delle opzioni previste nel 
presente atto, previa verifica dei presupposti di fatto e di diritto nonché della coerenza e compatibilità economica con il 
budget di riferimento, tramite adozione di apposito provvedimento dirigenziale;

 di informare che il rapporto negoziale sarà regolato dal contratto di adesione e dalla lex-specialis di gara;
 di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo regionale ed efficace dal giorno della pubblicazione nell’albo 

pretorio informatico AST Fermo;
 di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante pubblicazione all’albo 

pretorio telematico.

Fermo, lì 03/04/2024

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Dott.ssa Barbara Poli

Il Direttore UOC Acquisti e Logistica
Dott. Fulvio De Cicco

      

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – Tabella n. 1 “Sub-lotti e prezzi”

Allegato 2 – Tabella n. 2 “Condizioni particolari di contratto”

Allegato 3 – Tabella n. 3 “Scheda incentivi”


	NumeroDataRep: n. 255 del 17 aprile 2024
		2024-04-04T13:36:40+0200
	FULVIO DE CICCO


		2024-04-04T13:37:24+0200
	FULVIO DE CICCO


		contact.03
	2024-04-15T15:53:24+0200
	location.03
	ALBERTO CARELLI
	reason.03


		2024-04-15T15:57:32+0200
	Andrea Vesprini


		contact.05
	2024-04-16T11:12:01+0200
	location.05
	ROBERTO GRINTA
	reason.05




